The doctrines of Christianity are laid down in Scripture with a plainness and perspicuity, sufficient and satisfactory to every well-disposed mind: yet we are every where cautioned against *false doctrines* and *false prophets* who were to arise, against *men of corrupt minds who raise perverse disputings*. These disputings and divisions in a Religion whose doctrines and precepts are so averse to them, are surely proofs of the Divine inspiration of those who foretold them; and therefore so far from being an objection against their Religion, they are, on the contrary, a strong confirmation of its truth and Divine original." Ibid. p. 212.

To the same effect are the remarks of Fabricius. "Neque vero desunt vel apud Ethnicos, vel in communione et religione aliqua quacunq̄ue, multiplices pugnæ, vitio humani ingenii animique corruptione:—nec Philosophi, nec ipsi Athei aut Sceptici inter se conveniunt. Itaque cum inter Christianos etiam zizania vitiorum reperiantur, quid mirum si inter eos hæc quoque opera carnis, hæreses et schismata, διχοστασίαι, ἐριδες, μάχαι, proveniant? Neque culpa hæc est eorum, qui constanter, ut debent, resistunt erroribus et abusibus, contra disertam formulam sanorum verborum stylo Prophetico et Apostolico conceptam, Ecclesiæ et Christianorum saluti minantibus; sed vero eorum qui, per *καινοφωνίας* suas et perversæ doctrinæ pertinaciam, pacem Ecclesiæ turbant, atque ita crimen committunt vix martyrii sanguine, ut ait Chrysostomus, expiandum. Quod autem scandalum hoc Christianæ Religionis veritati obesse non possit, vel inde patet, quod a Christo et Apostolis prædictum fuit, et ab eo ut sibi caverent sæpius commoniti sunt Christiani. Matth. xxiv. 5. id. 23, 24. 1 Cor. xi. 16. Itaque Tertullianus: *Non oportet nos mirari super hæreses, sive quia sunt, futuræ enim prænunciabantur: sive quia fidem quorundam subvertant, ad hoc enim sunt, ut fides, habendo tentationem, habeat etiam probationem.*" J. A. Fabricius de Ver. Rel. Chr. p. 672.

Respecting the answers given by ancient Apologists to this objection, see a variety of authorities quoted by Lardner in his Hist. of Heretics, book i. sect. 14.

P. 4. l. 3. *More information perhaps is now to be ob-*

tained from polemical than from merely didactic treatises.]
 —Theology owes most of its valuable stores to the labours of controversial writers; especially in the earlier ages of Christianity. Elementary or didactic treatises were then almost unknown. Even the inspired Writers do not appear to have framed such treatises; and for their expositions of Christian doctrine we are chiefly indebted to the exertions they were compelled to make in dispelling error. In its mode of publication, Christianity itself may be regarded as an unceasing controversy with Jewish and Gentile prejudices, with moral corruption and intellectual pride. Every Apostolical Epistle indicates more or less of this intention. The same necessity for thus unfolding the truths of the Gospel continued long afterwards; nor was it till its doctrines had thus undergone the most ample discussion between contending parties, that systematic views of Theology were generally introduced. And may we not suppose this to have been providentially designed by the Divine Author of our Religion; that, the minds of men being thus incited to a more diligent examination of its contents, and of the purpose for which it was revealed, permanent benefit might be derived from such dissensions, far more than commensurate to the temporary evils they produced?